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ÖNSÖZ 

 

 

 
 Süt inekçiliğinde karlı bir yetiştiricilik için ineklerin doğumdan sonra en kısa 

sürede tekrar gebe kalması vazgeçilmez bir unsurdur. Sütçü işletmelerde genetik ve sürü 

yönetiminde önemli ilerlemelerle birlikte, yüksek süt verimi ve yoğun bakım-beslemeden 

kaynaklanan fizyolojik strese bağlı olarak reprodüktif fizyolojide oluşan değişiklikler 

nedeniyle reprodüktif verimliliğin sürekli olarak azaldığı görülmektedir. 

Süt inekçiliğinde doğum-yeniden gebe kalma aralığının uzaması, bir inekten hayatı 

süresince alınacak buzağı sayısının düşmesine, gebelik başına tohumlama sayısının ve 

hayvanın gebe kalması için sarf edilen iş gücünün artmasına ve süt veriminde azalmalara 

yol açmaktadır. İnekler yeniden gebe kalıp doğum yapmadıkları sürece süt üretimleri 

giderek azalmakta ve ineğin yaşamı boyunca ürettiği toplam süt miktarı azalmaktadır. 

İneklerde infertilitenin önemli bir bölümünün hormonal dengenin bozulmasından 

kaynaklanan ovulasyon gecikmesi, anovulasyon ve erken embriyonik ölümler olduğu ifade 

edilmektedir.  Bu sorunları gidermek için farklı protokoller halinde gonadotropin salınım 

hormonu (GnRH) ve insan koriyonik gonadotropini (hCG) uygulamaları yapılmaktadır. 

Gonadotropin salınım hormonu, ovulasyonu uyarmak amacıyla, östrüsün başlangıcında, 

suni tohumlamadan 5-6 saat önce veya suni tohumlama sırasında kullanılabilmektedir. 

İnsan koriyonik gonadotropini ise erken embriyonik dönemde korpus luteum (KL) 

oluşumunu destekleyerek progesteron düzeyini yükseltmede kullanılmaktadır. Sonuç 

olarak her iki hormonun da gebe kalma oranlarının artırılması amacıyla kullanıbileceği 

düşünülmektedir.  

Sunulan çalışmanın planlanması ve yürütülmesi konusunda bilimsel destek ve 

yardımlarından dolayı danışman hocam Prof. Dr. Mustafa Kemal SARIBAY’a 

teşekkürlerimi sunuyorum. 
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ÖZET 

 

 
 

Postpartum Sütçü İneklerde GnRH ve hCG Uygulamalarının Gebelik 

Oranı Üzerine Etkisi 
 

 

Çalışma postpartum sütçü ineklerde, suni tohumlama anında tek başına GnRH ve 

suni tohumlama anında GnRH ile tohumlama sonrası 5. günde hCG’nin birlikte 

kullanımının gebelik oranları üzerine etkisinin belirlenmesi amacıyla düzenlendi. Çalışma; 

yaşları 3-6 arasında değişen, postpartum 70-120 günler arasında olan ve herhangi bir 

reprodüktif probleme rastlanılmayan 120 baş Holstein ırkı inek üzerinde gerçekleştirildi. 

İneklerin östrüs göstermeleri için herhangi bir hormonal uygulama yapılmadı. Çalışma 

süresince östrüs belirtileri gösteren ineklerin ovaryum muayeneleri rektal yoldan 6–8 MHz 

linear problu real-time ultrason (Falco, Pie Medical, Netherlands) ile yapıldı. Hayvanlar 

rastgele 3 eşit gruba ayrıldı. I. gruba (n=40) suni tohumlama anında kas içi yoldan bir 

GnRH analoğu olan buserelin asetat içeren Receptal® (0,004 mg Buserelin/ml, İntervet) 10 

µg dozda kas içi yolla uygulandı. II. gruba (n=40) suni tohumlama anında kas içi yoldan 10 

μg dozda buserelin asetat ve tohumlama sonrası 5. günde 1500 IU hCG (Pregnyl
®
 3x1500 

IU, MSD) kas içi yoldan uygulandı. III. grup ise kontrol grubu olarak bırakıldı, suni 

tohumlama anında ve sonrasında herhangi bir uygulama yapılmadı.  

İneklerin gebelik muayeneleri suni tohumlama sonrası 30. günde rektal yoldan 

ultrasonografik muayene ile yapıldı. Gebelik oranları grup I, II ve III’de sırasıyla % 80 

(32/40), %80 (32/40), %57.5 (23/40) olarak belirlendi. Çalışmada gebe kalma oranı 

bakımından grup I ve II ile kontrol grubu arasında istatistiki bir fark tespit edildi (p<0.05). 

Sonuç olarak, postpartum sütçü ineklerde gebelik oranlarının artırılması amacıyla 

suni tohumlama anında tek başına GnRH ve suni tohumlama anında GnRH ile suni 

tohumlama sonrası 5. günde hCG’nin birlikte kullanımının ineklerde gebelik oranlarını 

artırdığı belirlendi. Fakat 5. günde yapılan hCG uygulamasının, yalnızca GnRH 

uygulamasına kıyasla gebelik oranlarını artırmadığı, bu nedenle ilave hCG uygulamasına 

gerek olmadığı kanısına varıldı. 

Anahtar Kelimeler: İnek, postpartum, GnRH,  hCG, gebelik oranı 
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ABSTRACT 

 

 

 

The Effect of GnRH and hCG Applications on Pregnancy Rate in 

Postpartum Dairy Cows 

 

 
The study was carried out to determine the effect of of GnRH alone at the time of 

artificial insemination and GnRH at the time of artificial insemination and the combined 

use of hCG on the 5th day after insemination in postpartum dairy cows on pregnancy rates. 

The study was conducted on 120 Holstein cows which were aging between 3-6 years old, 

the cows were on 70-120 days postpartum and had no reproductive problems. No hormonal 

application was carried out for ensuring estrus in cows. The ovarian examinations in cows 

showing signs of estrus during the study were performed rectally with 6–8 MHz linear 

probe real-time ultrasound (Falco, Pie Medical, Netherlands). The animals were randomly 

equal assigned into three groups. A GnRH analogue, Receptal® (0.004 mg Buserelin/ml, 

Intervet) containing buserelin acetate was administered at the time of insemination at a 

dose of 10 µg to Group I (n=40) intramuscularly. Group II (n=40) was administered 10 μg 

buserelin acetate intramuscularly at the time of insemination and 1500 IU hCG (Pregnyl® 

3x1500 IU, MSD) intramuscularly on the 5th day after insemination. Group III was 

assumed as the control group and no administration was made during or after insemination. 

The pregnancy diagnosis was carried out on 30th days after insemination by transrectal 

ultrasonography 

Pregnancy rates were determined as 80% (32/40), 80% (32/40), 57.5% (23/40) in 

Groups I, II and III, respectively. Statistical difference was found between treatment 

groups and the control group in terms of pregnancy rates. 

As a result, it was found that the use of GnRH alone at the time of artificial 

insemination and combined use of GnRH at the time of artificial insemination and hCG on 

the 5th day after artificial insemination increase the pregnancy rates in postpartum dairy 

cows. However, it was concluded that hCG administration on the 5th day did not increase 

pregnancy rates compared to GnRH administration alone, therefore additional hCG 

administration was not necessary. 

Key Words: Cow, postpartum, GnRH, hCG, pregnancy rate
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1. GİRİŞ 

 

 

 
Süt inekçiliğinde en önemli hedeflerden bir tanesi, ineklerin doğumdan sonra 

optimal sürede tekrar gebe kalmalarını sağlamak ve dolayısıyla iki doğum arasındaki 

süreyi ekonomik sınırlar içinde tutmaktır. İneğin doğumdan sonra en kısa sürede tekrar 

gebe kalması, kârlılık için vazgeçilmez bir unsurdur. Doğum sonrası dönemi sağlıklı bir 

şekilde geçiren ineklerde doğum-yeniden gebe kalma aralığı ortalama 80-100 gündür. Süt 

inekçiliğinde kârlı bir yetiştiricilik için ineklerin düzenli olarak 12-13 ayda bir 

buzağılamaları gereklidir. Bu sürenin uzaması, yetiştiriciyi ekonomik olarak olumsuz 

etkiler (Joinudeen ve ark. 2000, De Vries 2006, Sheldon ve ark. 2006). Son yıllarda sütçü 

işletmelerde genetik ve sürü yönetiminde önemli ilerlemeler olmuştur. Ancak yüksek süt 

verimi ve yoğun bakım-beslemeden kaynaklanan fizyolojik strese bağlı olarak reprodüktif 

fizyolojide oluşan değişiklikler nedeniyle fertilite olumsuz olarak etkilenmekte, buna bağlı 

olarak reprodüktif verimliliğin sürekli olarak azaldığı görülmektedir (Lucy 2001, Thatcher 

ve ark. 2004).  

Süt inekçiliğinde doğum-yeniden gebe kalma aralığının uzamasıyla birlikte yılda 

bir yavru elde edilememesi; süt veriminde azalmalara, gebelik başına tohumlama sayısının 

ve hayvanın gebe kalması için sarf edilen iş gücünün artmasına, ineklerin daha erken yaşta 

sürüden çıkartılmasına, bir inekten hayatı süresince alınacak buzağı sayısının düşmesine 

yol açmaktadır. Ayrıca gebe kalmayan hayvanların beslenmesi ve tedavi giderleri 

yönünden de işletmeye ek maliyet getirmekte ve bütün bunlar önemli boyutlarda ekonomik 

kayıplara neden olabilmektedir (Joinudeen ve ark. 2000, Semacan ve Aydın, 2008). 

Nitekim Gonzalez ve ark. (2004) gebelik başına tohumlama sayısının bir veya ikiden üçe 

çıkması, inek başına elde edilen yıllık ortalama kazancın 205 Dolar daha düşük olmasına 

neden olduğunu belirtmektedirler. 

İneklerde ekonomik verimlilik, hayvanın doğum sonrası fizyolojik sınırlar 

içerisinde tekrar gebe kalması ile hayvanlardan alınan yıllık süt miktarı arasında doğrudan 

bir ilişki bulunmaktadır. Çünkü inekler yeniden gebe kalıp doğum yapmadıkları sürece süt 

üretimleri giderek azalmaktadır. Doğumlar arasındaki sürenin uzaması bir ineğin yaşamı 

boyunca ürettiği toplam süt miktarının azalmasına yol açmaktadır (Lyimo ve ark. 2000, 

Opsomer ve ark. 2000, McDougall ve Loeffler 2004).  
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İneklerde infertilitenin en yaygın nedenlerinin ovulasyon gecikmesi, anovulasyon 

ve erken embriyonik ölümler olduğu belirtilmektedir. İnfertilite olgularının da önemli bir 

bölümünün hormonal dengenin bozulmasından kaynaklandığı ifade edilmektedir (Taponen 

2003).  İnfertiliteyi gidermek için, farklı protokoller halinde yapılan gonadotropin salınım 

hormonu (GnRH) ve insan koriyonik gonodotropin (hCG) uygulamaları ile ovulasyonu 

sağlamak, ovulasyon gecikmesi ve anovulasyon bozukluklarının önüne geçmek, luteal 

yapıları daha erken uyararak progesteron düzeyinin daha önce yükselmesi elde edilerek 

erken embriyonik ölümlerin hormonal kaynaklı olanlarının bir kısmının önlenmesi 

hedeflenmektedir (Kimura ve ark. 1987, King 1991, Taponen 2003). 

İneklerde GnRH, ovulasyonu uyarmak amacıyla, östrüsün başlangıcında, suni 

tohumlamadan 5-6 saat önce veya suni tohumlama sırasında kullanılabilmektedir. 

Uygulama sonrasında, GnRH analoglarının, folikül stimüle edici hormon (FSH) sekresyon 

sıklığını ve konsantrasyonunu yükselterek pre veya post ovulatorik folliküller veya gelişen 

korpus luteumda (KL) teka-lutein veya granuloza-lutein farklılaşmasını arttırabildiği, 

gelişen KL’da küçük luteal hücrelerin büyük luteal hücrelere dönüştürebildiği, böylece 

progesteron sekresyonunda artış sağlandığı ve embriyonun yaşama şansının arttığı ifade 

edilmektedir (Mee ve ark. 1993, Taponen ve ark. 1999) Gonadotropin salınım hormonu 

uygulanmasını izleyen 30 dakika içerisinde luteinleştirici hormon (LH) salınımı 

uyarılmakta, devamında 2 saat içerisinde pik düzeyine ulaşmakta ve 4-5 saat bu seviyede 

kalmaktadır (Kimura ve ark. 1987, Alaçam 1994, Diskin ve ark. 2002).  

Primer olarak LH etkili olan ve çok sınırlı FSH etkisi de bulunan hCG ise KL 

oluşumunu destekleyerek progesteron düzeyini yükseltmede kullanılmaktadır (Schmitt ve 

ark. 1996, Çolak ve ark. 2015). Tohumlamadan sonraki 5. günden sonra yapılan hCG 

enjeksiyonu ile çapı 10 mm’den küçük olan folliküllerin bile luteal doku oluşturabildikleri 

ve bu sayede endojen progesteron seviyesinin yükseldiği ifade edilmektedir (Sheffel ve 

ark. 1982, Çetin ve ark. 1999, Peters 2005, De Rensis ve ark. 2010).  Östrus sonrası 5. 

günde hCG ile tedavi edilen ineklerde, 5. günden 13. güne kadar olan sürede plazma 

progesteron düzeyi yükselmekte ve embriyonun hayatta kalma şansı artmaktadır. Sonuç 

olarak gebe kalma oranlarının arttığı belirtilmektedir (Rajamahendran ve Sianangama, 

1992, Santos ve ark. 2001). 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

 

 
2.1. Seksüel Siklus 

İnekler poliöstrik hayvanlar olup pubertasa ulaştıktan sonra, mevsime bağlı 

olmaksızın gebe kalmadıkları sürece 21±3 gün aralıklarla östrüs gösterirler. Siklus 

uzunluğunu; ırk, mevsim, ortamda boğanın olup olmaması, beslenme durumu, bakım 

şartları, süt verimi, laktasyon sayısı, özellikle siklustaki foliküler dalga sayısı gibi birçok 

faktör etkiler. İki folliküler dalganın gelistigi siklusların 19–20 gün, üç folliküler dalganın 

geliştiği siklusların 21–22 gün, dört folliküler dalgalı siklusların ise 23 gün sürdüğü 

bildirilmektedir (Sirois ve Fortune 1988, Arthur ve ark. 1989, Alaçam 1997, Kalkan ve 

Öcal 2012). 

 

 

 

2.1.1. Seksüel siklusunun hormonal mekanizması 

Östrüs siklusu; hipotalamus, hipofiz ovaryum ve uterus tarafından salınan 

hormonlarca kontrol edilir. Östrüs siklusunun başlamasında en önemli rolü hipotalamustan 

salınan GnRH oynamaktadır. Hipotalamustan 30-120 dakika aralıklarla salınan GnRH, 

hipofiz portal sistemine verilerek, adenohipofizden FSH ve LH sentez ve salınımını uyarır. 

Folikül stimüle edici hormon ovaryumlarda foliküler gelişmeyi başlatır. Foliküler gelişim, 

dalgalar halinde gözlenir. Her dalgada gelişen birçok folikülden sadece biri dominant hale 

geçer. Çok sayıda birincil folikül gelişerek daha az sayıda ikincil, üçüncül ve daha sonra da 

bir tanesi dominant folikül (DF) olarak seçilerek büyümesine devam eder ve eğer bu son 

foliküler dalga ise sonuçta graaf folikülü haline gelir (Arthur ve ark. 1989, Noakes ve ark. 

2001, Kalkan ve Öcal 2012). 

Foliküler gelişmeye paralel olarak folikül duvarını oluşturan teka interna ve 

granuloza hücreleri östrojen salgılar. Östrojen aynı zamanda follikül üzerinde LH reseptör 

sayısını arttırır. Östrojenin kandaki miktarının artmasıyla hayvanda bazı fiziksel ve pisişik 

değişimler oluşur. Östrojen en üst seviyeye ulaşınca, olumlu başa tepki suretiyle LH 

salınımını uyarırken inhibin aracılığıyla hipofiz ön lobunu olumsuz geri tepki ile uyarır ve 

FSH salınımını baskılar. LH dalgasıyla östrüs belirtileri aynı zamana denk gelmektedir 

Böylece LH’nın etkisiyle oositin son olgunlaşması ve ovulasyon gerçekleşir. Ovulasyon, 
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LH pikinden 24-30 saat sonra meydana gelmektedir (Arthur ve ark. 1989, Kalkan ve Horoz 

1997, Noakes ve ark. 2001, Kalkan ve Öcal 2012).  

Ovulasyon sonrası kanda östrojen seviyesi düşer. Bu dönemde ovule olmuş 

folikülün yerinde LH etkisiyle korpus hemorajikum oluşur. Korpus hemorajikum siklusun 

3-4. günlerinde KL halini alır ve ardından progesteron sentezlemeye başlar (Stevenson 

1997, Kalkan ve Öcal 2012). Siklusun 16-18. günlerinde uterusta canlı bir embriyo yoksa, 

uterus endometriyumdan prostaglandin F2 alfa (PGF2α) sentezlenerek, KL’nin 

regresyonuna sebep olur ve progesteron salgısını azaltır. Luteolizis ilerlerken yeni bir 

preovulatör folikül gelişir ve siklus yeniden başlar. Eğer gebelik oluşursa PGF2α 

sekresyonu engellenir ve progesteron miktarı gebeliği sürdürecek düzeyde kalır (Peters ve 

Ball 1994, Binelli ve ark. 2001, Hopkins 2003). 

 

 

 

2.1.2. Seksüel siklusun evreleri 

İneklerde seksüel siklus 4 evrede incelenmektedir. Bu evreler proöstrüs, östrüs, 

metöstrüs, diöstrüs olarak adlandırılmaktadır. Proöstrüs ve östrüs; foliküler evre, östrojenik 

evre veya proliferatif evredir. Metöstrüs ve diöstrüs ise luteal evre, progestatif evre veya 

sekretorik evre olarak bilinir (Taponen 2003, Kalkan ve Öcal 2012).  

Proöstrüs, siklusun östrüsten hemen önceki evresidir, 18-21. günleri arasıdır ve 3-4 

gün sürmektedir. Bu evrede KL’nin regerese olması nedeniyle progesteronun hipotalamus 

üzerine yaptığı negatif feed-back etkisi ortadan kalkar ve GnRH yeniden salgılanmaya 

başlar. Gonadotropin salınım hormonunun etkisi ile hipofiz ön lobundan FSH ve LH 

salgılanır. Hipofiz ön lobundan salgılanan FSH’nın etkisiyle hızlı bir follikülogenezis 

gözlenir. FSH’nın en belirgin ve en sürekli pikleri 17. ve 18. günlerde görülmektedir. 

Follikülün büyümesi ile paralel olarak, 2–7 pg/ml olan östradiolun plazma seviyeleri 

artarak östrustan 2-3 gün önce hafif bir dalgalanma yapar (Roberts 1991, Prevendiville ve 

ark. 1996, Fike ve ark. 1997). Gelişen foliküllerden salgılanan östrojenlerin etkisiyle 

ineklerde bir takım davranış değişiklikleri meydana gelmeye başlar. Bu davranış 

değişikliklerinden en belirgini ineğin diğer inekler üzerine atlama eğiliminde olmasıdır. 

Ancak proöstrüsteki inek kendi üzerine atlayan ineklerin altında durmaz ve çiftleşmeyi 

kabul etmez. Uterus büyümüş, konjesyone ve ödemlidir. Cervix’in portio vaginalis’i 

gevşek ve hiperemiktir. Vulvada hafif ödem ve vaginal mukozada hiperemi vardır. 
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Ovaryumlar üzerindeki folliküler gelişme rektal palpasyon, ultrasonografik ve 

endokrinolojik muayenelerle tespit edilebilir (McDonald ve Pineda 1989, Çoyan 1994, 

Kalkan ve Horoz 1999).  

 Proöstrus döneminde artan FSH ve LH’ya bağlı olarak folikülogenezis ve FSH’nın 

etkisi ile follikül preovulatorik graaf follikülüne dönüşür ve LH salınımları sıklaşır. Korpus 

luteumun regresyonu yüksek frekans ve düşük seviye (1.3 ng/ml) ile karakterize edilen 

pulzatil bir salınım düzeni halinde LH’nın plazma konsantrasyonlarının artması ile 

sonuçlanır. Luteinleştirici hormon östrüsten önce kademeli olarak 4-5 ng/ml düzeyine 

yükselir ve östrüsün erken dönemlerinde çok yüksek (11-15 ng/ml) bir pik yapar (Roberts 

1991, Adams ve ark. 2008). 

Östrüs, çiftleşmenin gerçekleştiği dönemdir. Östrüsteki hayvanlarda feromon olarak 

adlandırılan ve anal bölgedeki ter bezleri tarafından salgılanan kimyasal maddeler vücut 

sıvılarına (cervical mukus, idrar, süt ve kan) karışarak aynı türdeki diğer hayvanlar 

tarafından tanınmasına ve bu hayvanlarda östrüs semptomlarının uyarılmasına neden 

olmaktadır (Çoyan 1994). Östrüsün süresi 12-30 saattir. Östrüsteki ineklerin 

davranışlarında ve dış görünüşlerinde belirgin değişiklikler gözlenir. Proöstrüsteki 

belirtiler çok daha belirgin olarak gözlenir. Ovaryumların muayenesinde (rektal palpasyon 

veya ultrason ile); regrese olmuş KL ve graaf follikülü tespit edilir. Uterus konjesyone ve 

ödemlidir. Ovaryum üzerinde; 1.5-2.5 cm çapında graaf follikülü ve regrese olmuş KL 

bulunmaktadır. Graaf folikülü östrüsün başlangıcında elastik bir fluktuasyon gösterirken, 

ovulasyon öncesi yumuşak bir fluktuasyon göstermektedir (Arthur ve ark 1989, Çoyan 

1994, Kalkan ve Horoz 1999). 

Östrüsteki bir inek diğer inekleri koklamak ve yalamak suretiyle östrüste olup 

olmadıklarını araştırır. Östrüsteki bir ineğin kokuyla ilgi çekmesi veya bir koklamayı 

kabul etmesi söz konusudur. Ayrıca dilin kıvrılması gözlenir. Östrüsteki inekler sürüden 

ayrı dururlar ve birden fazla inek östrüste ise grup oluşturmaya eğilimlidirler. 

Huzursuzdurlar, ses karakteri değişmiştir ve daha çok böğürür. Merada ise yalnız otlamayı 

tercih eder. Sağım zamanında, sağım salonundan ilk önce çıkar (Fraser ve Broom 1990, 

Hatrigan 1995, Noakes 1997, O’Connor ve ark. 1997). Östrüste; östrojen etkisiyle uterusa 

kan akımı artmaktadır ve endometrium ödematöz bir hale gelmektedir. Vaskularizasyon 

belirgindir, fizyolojik kontraksiyonlar vardır, uterus tonusu artmıştır. Tonus östrüsten bir 

gün önce olmakla birlikte östrüs günü maksimum seviyededir (Arthur ve ark 1989, Çoyan 
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1994 Jainudeen ve ark. 2000). Ovidukt’ta kontraksiyonlar oluşur, ovidukt sıvısının 

sekresyon miktarı artar, epiteller olgunlaşır ve silialar aktiftir. Tohumlamalardan önce 

rektal palpasyonda uterus tonusunun alınması iyi bir gösterge olarak kabul edilmektedir. 

Buna ek olarak, östrogenin etkisiyle cervix dilate olmakta ve cervical mucus 

spermatozoonların rahatça geçebileceği şekilde incelmektedir (Roberts 1991, Jainudeen ve 

ark. 2000).  

Östrüsün dış belirtileri öncesinde progesteron etkisi olan ve PGF2α’nın tesiriyle 

progesteron seviyesinin azaldığı (<1 ng/ml) ineklerde daha belirgin olarak gözlenir. 

Gelişen folliküldeki östrojen düzeyi maksimum düzeye ulaştığı zaman östrüs 

indüklenmektedir. Östrojen düzeyi, östrüs belirtilerinin başlamasından hemen önce aniden 

artar ve ovulasyona yakın zamanda bazal seviyeye iner. Östrüs davranışlarının en belirgin 

olduğu dönemde ise 7.76±2.39 pg/ml’lik en yüksek düzeye çıkmakta ve LH salınımını 

uyarmaktadır. Ovulatör LH dalgasıyla östrüs belirtileri aynı zamana denk gelmektedir 

Östrojenin pik yapması LH salınımını tetiklemekte ve LH pikine neden olarak 24 saat 

içerisinde ovulasyonun gerçekleşmesini sağlamaktadır (Arthur ve ark 1989, Roberts 1991, 

O’Connor ve ark. 1997). Diöstrüste 2-4 saatte bir olan LH salınım sıklığı bu dönemde artar 

ve saatte bir meydana gelmeye başlar. Östrüsten hemen önce plazma LH seviyesi 4–5 

ng/ml civarında iken, östrüsün erken dönemlerinde ise çok yüksek (11-15 ng/ml) bir pik 

yapar. İnekte LH’nın preovulatör yükselişi östrüsün başlamasından yaklaşık 6.4±3 saat 

sonra görülür ve 6-12 saat sürer (Roberts 1991, Roche ve ark. 1999, O’Rourke ve ark. 

2000).  

Metöstrüs ovulasyonun gerçekleştiği ve KL’nin şekillenmeye başladığı dönemdir 

ve 3-4 gün sürmektedir. Metöstrüs hayvanın çiftleşme isteğinin bitmesi ile ya da uterusun 

kontraksiyonlarının sona ermesi, vagina ve vulvadaki hipereminin kaybolması ve servikal 

kanalın kapanması gibi semptomlar ile başlar. Bu dönemde inekler boğanın aşmasına izin 

vermez (Roberts 1991, Çoyan 1994, Alaçam 1997, Kalkan ve Horoz 1999). 

Bu dönemde ineklerde, metöstrüs kanaması olarak adlandırılan ve ovulasyondan 

sonra östrojenin aniden düşmesi sonucu endometriumda peteşiyel kanamalar meydana 

gelebilmektedir. Östrüs evresinde, östrojen hormonunun etkisiyle uterusta hiperemi oluşur 

ve hiperemi ile birlikte kılcal damarlardan diapedez yoluyla dışarı sızan kan uterus 

lümeninde toplanır ve metöstrüs evresinde çara ile karışık dışarı atılır. Metöstrüs kanaması 

olarak adlandırılan bu kanama genellikle östrüs bittikten 2-3 gün sonra görülmektedir. 
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Metöstrüs kanamasının fertilite ile ilgisi yoktur. Tohumlamaların zamanında yapılıp 

yapılmadığı ve özellikle suböstrüsteki hayvanların seksüel aktivitelerinin dışardan 

tanınabilen tek semptomu olması nedeniyle önemlidir (Roberts 1991, Alaçam 1997, 

Kalkan ve Horoz 1999, O’Rourke ve ark. 2000).  

Ovulasyon bu dönemde LH pikinden 24-30 saat veya östrüsün bitiminden ortalama 

12 saat sonra spontan olarak şekillenmektedir. Ovulasyondan sonra graaf folikülünün 

lumeni kanla dolar ve granüloza hücreleri LH’nın etkisi ile hızla gelişmeye, luteinleşmeye 

ve KL şekillenmeye başlar. Korpus luteum giderek artan miktarda progesteron salgılamaya 

başlar ve ovulasyondan sonraki 3-4. günlerde yaklaşık 1 ng/ml seviyesine ulaşır (Roberts 

1991, Çoyan 1994, Alaçam 1997, Kalkan ve Horoz 1999). 

Diöstrus siklusun en uzun evresi olup ortalama 14–15 gün sürmektedir. Bu evrede 

ovaryumlarda olgun bir KL bulunmaktadır ve buradan salgılanan progesteron 

endometriumda kalınlaşma, endometriyal bezlerin hipertrofisi ve sekresyonuna neden olur. 

Diöstrüs süresince progesteron düzeyi 2 ng/ml’den yüksektir. Korpus luteum tarafından 

salgılanan progesteron, GnRH üzerine negatif feedback etki yaparak LH sekresyonunu 

baskılar. Ovaryum üzerindeki foliküller gelişmeye devam ederler ancak yüksek 

progesteron seviyesi ve düşük LH frekansı nedeniyle olgunlaşamadıklarından dolayı 

atreziye olurlar (Çoyan 1994, Alaçam 1997, Stevenson 1997, Kalkan ve Horoz 1999, 

O’Rourke ve ark. 2000). Diöstrüs süresince, FSH seviyesinde 2 veya 3 kez 1-2 gün süren 

artışlar gözlenir. Bu artışlar foliküler dalgaların başlamasını sağlar, 2 veya 3 DF şekillenir 

(O’Rourke ve ark. 2000, Adams ve ark. 2008). 

Gebelik şekillenmemişse, diöstrüsün sonuna doğru gelişmekte olan folikülden 

salgılanan östrojen, PGF2α salgısını stimüle eder. Uterus endometriumundan salgılanan 

PGF2α önce uterus venlerine oradan da arterlerine geçerek KL’nin regrese olmasını 

sağlamaktadır. Korpus luteumun regrese olmaya başlaması ile yeni bir graaf folikülünün 

oluşmasının yolu açılmaktadır (Çoyan 1994, Alaçam 1997, Kalkan ve Horoz 1999). 

 

 

 

2.2. Ovaryumlarda Siklik Aktivitenin Yeniden Başlaması 

Postpartum anöstrüs süresinin uzaması, doğum-ilk östrüs, doğum-ilk tohumlama ve 

doğum-yeniden gebe kalma aralığının uzamasına ve dolayısıyla önemli ekonomik 

kayıplara neden olmaktadır (Wals ve ark. 2011, Okur ve Polat 2019). Postpartum anöstrüs 
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süresinin uzunluğunun birçok çevresel ve patofizyolojik nedenlere bağlı olduğu 

belirtilmektedir. Bu faktörler arasında en başta gelenlerin beslenme, vücut kondüsyon 

skoru, emzirme, doğum anındaki problemler, yetiştirme ve yaş olduğu ifade edilmektedir 

(Peter ve ark. 2009).  

İneklerde gebelik süresince, gebelik KL’si ve plasentadan salınan progesteron 

hormonunun devamlı olarak negatif geri tepkime ile adenohipofizden gonadotropik 

hormonların salınımını engellemesinden dolayı siklik aktivite gözlenmez. Doğumun 

şekillenmesiyle birlikte gebelik KL’sinin gerilemesi ve doğum sonrası östrojenin bazal 

seviyeye düşmesi sonucu ovaryumlar gonadotropik etkiye açık hale gelirler. Ancak bu 

dönemde, hipofiz ön lobu GnRH’a duyarsız olduğundan ilk etapta ovaryumda foliküler 

gelişme gerçekleşmemektedir (Alaçam 2007). 

İneklerde ovaryumlar, doğumdan sonra kısa bir dinlenme periyodunu takiben tekrar 

siklik faaliyetlerine başlamaktadırlar (Noakes 1997). Doğumdan sonra progesteron 

konsantrasyonu bazal seviyededir. Doğumdan kısa bir süre önce normal siklustakinin 

yaklaşık 100 katı daha fazla olan östrojen seviyesi ise doğum sonrası aniden normal 

östrüsteki değerden aşağıya düşer. Ayrıca foliküler aktivite erken başlamış olsa bile erken 

postpartum dönemde östrojen seviyesinde artış kaydedilmediği bildirilmektedir (Dinç 

1987, Semacan 1993).  

İneklerde ilk foliküler gelişmeler postpartum 4-10. günler arasında tespit 

edilebilmektedir. Postpartum 5 gün içinde hipofiz ön lobunun GnRH’ya duyarlı olmaya 

başlaması ile FSH salınmaya başlar ve ovaryumlarda folliküler gelişmeyi başlatır. Tespit 

edilen bu DF ovulasyon için gerekli büyüklüğün yarısına ulaşabilmekte ve sonuç olarak 

foliküller atreziye uğramaktadır. Postpartum ilk siklusun başlamasında plazma FSH 

konsantrasyonunun önemli bir etkisi yoktur ve ineklerin kondisyonları, enerji dengesi veya 

süt verim durumları ne olursa olsun 5-20. günler arasında FSH sekresyonu yeniden 

başlamaktadır (Arthur ve ark. 1992, Semacan 1993, Alaçam, 2007). 

Postpartum ilk ovulasyon genelde östrüs belirtileri görülmeden 13-26. günlerde 

(ortalama 21 gün) gerçekleşmektedir. Bu sürenin 15-45 gün arasında değişebileceği de 

belirtilmektedir. İlk ovulasyonda suböstrüs insidansının %40-70 arasında olduğu ifade 

edilmektedir (Arthur ve ark. 1992, Noakes 1997, Hafez ve ark. 2000, Alaçam 2007). İlk 

ovulasyonların genellikle herhangi bir östrüs belirtisi olmadan şekillenmesinin nedeni, 

hayvanın ovulasyon öncesi dönemde herhangi bir progestatif döneme sahip olmamasıdır. 
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İlk ovulasyon sonrası şekillenen KL’ler kısa ömürlü olmaktadır, hacimleri izleyen 

siklustakilerden küçüktür. İlk siklusun uzunluğu 3-4 gün daha kısadır ve ortalama 16-17 

gün civarında olmaktadır. Bu sürenin normalden kısa olmasının luteotropik desteğin 

olmaması, luteal dokunun luteotropini tanımaması ve uterusta bulunan bakterilerin 

uyardığı PGF2α salgısından kaynaklanabileceği ifade edilmektedir. Klinik olarak 

gözlenebilen ilk östrüsün görülme zamanının postpartum 30-85. günler arasında değiştiği 

ve 40-50. günlerde gözlenme olasılığının daha yüksek olduğu belirtilmektedir (Arthur ve 

ark. 1989, Arthur ve ark. 1992, Noakes 1997, Joinudeen ve Hafez 2000, Gürbulak ve 

Bademkıran 2012). Ayrıca vücut kondisyonu iyi olan sütçü ineklerin %78-80’inde ilk 

DF’nin ovule olduğu, yetersiz beslemeye maruz kalan ve vücut kondisyonu kötü olan 

ineklerde ise ilk DF’nin genellikle kiste dönüştüğü bildirilmektedir (De Rensis ve ark. 

1999, Roche 2006). 

 

 

 

2.3. GnRH 

Gonadotropin salınım hormonu, hipotalamusta arkuatik nukleustan sentezlenen ve 

aksonlar yoluyla eminentia medialise taşınarak burada depo edilen dekapeptid yapıda bir 

hormondur (Taponen ve ark. 1999, Peters 2005). Gonadotropin salınım hormonu, sinirsel 

uyarımlar ile 20-120 dakika arasında değişen sürelerde hipotalamus-hipofiz arasındaki 

portal dolaşıma nabızsal veya episodik tarzda salınarak etki bölgesi olan adenohipofize 

ulaşır. Adenohipofizde gonadotrop hücrelerin reseptörüne bağlanarak bu hücrelerden FSH 

ve LH’nın sentez ve salınımını başlatır (Mee ve ark. 1993, Twagiramungu ve ark 1995,  

Mori ve ark. 1996, D’Occhio ve ark 2000). Hipofizde bulunan gonadotrop hücrelerdeki 

reseptörlere bağlanan GnRH daha sonra mikroagregasyon, internalizasyon ve ikinci 

mesajcının aktivasyonu yoluyla ovaryum siklusunda, folikülogenez ve pek çok türde 

KL’nin düzenlenmesinde önemli rolü bulunan LH ile FSH’nın sentez ve salınımını uyarır 

(D’Occhio ve ark. 2000, Gürler ve Fındık 2015).  Her iki hormonun da sekresyon şekilleri 

farklı olmasına rağmen aynı hücrelerden üretilmektedir. Ayrıca LH’nın depolanma süresi 

daha uzundur ve miktarı daha fazladır (McNeilly ve ark. 2003). 

İneklerde GnRH ve analogları, ovulasyon gecikmesi ve anovulasyon sorunlarının 

azaltmak amacıyla saha şartlarında yaygın olarak kullanılmaktadır (Taponen ve ark. 1999, 

Peters 2005). Bu amaçla GnRH tohumlama öncesi ve tohumlama ile birlikte olmak üzere 
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iki dönemde uygulanabilmektedir (Wolfenson ve ark. 1994, Amiridis ve ark. 2009). 

İneklerde östrüs süresi, ovulasyon, sperm ve oositin yaşama süresi göz önüne alındığında, 

GnRH’ın tohumlama sırasında veya 6 saat öncesinde yapılması önerilmektedir (Lucy ve 

ark. 1992, Taponen 2003). İneklerde tohumlama anında yapılan GnRH enjeksiyonları 

östrüs-ovulasyon arasındaki aralığın kısalmasını sağlamaktadır (Mee ve ark. 1990). 

GnRH agonistlerinin, GnRH reseptörlerine daha yüksek bir afinitesi olduğu ve 

proteazlarca çabuk yıkımlanamadığından dolaşımdaki yarılanma ömrünün 5 saate kadar 

çıkabildiği belirtilmektedir (Thatcher ve ark. 1993, D'Occhio ve ark. 2000). Tek bir doz 

GnRH agonistinin hipofizden, hem yüksek seviyelerde gonadotropin salımını hem de 

reseptör sayısını arttırabildiği (FSH reseptörlerinde 5 kat ve LH reseptörlerinde 10 kat) 

belirtilmektedir. GnRH agonistleri, enjeksiyonu izleyen 30 dakika içinde fizyolojik olarak 

hipofiz ön lobundan LH ve FSH salınımı uyarmaktadır. GnRH enjeksiyonu sonrası, LH 

salınımının ilk 15-30 dakika içinde maksimum düzeye ulaştığı ve 5 saat sonra bazal 

düzeylere indiği bildirilmektedir. Ayrıca 45 dakika sonra da FSH seviyesinin de yaklaşık 

üç kat artış gösterdiği belirtilmektedir (Bosu 1982, Padula 2005, Peters 2005, Gürler ve 

Fındık 2015). İneklerde, ovumun fertilize olma yeteneği 12 saat civarında devam 

etmektedir ve genital kanalda spermatozoitlerin kapasitasyon yeteneklerini kazanabilmeleri 

4 saatte gerçekleşmektedir. Ayrıca ineklerde östrüs sürelerindeki değişkenlikler ve östrüs 

tespitindeki zorluklar da göz önünde tutulduğunda GnRH uygulamalarının önemi daha iyi 

anlaşılmaktadır (Hawk 1983, Kaim ve ark. 2003).  

Eksojen GnRH uygulamalarını takiben ovulasyonun şekillenmesi, GnRH yapıldığı 

andaki DF’nin büyüklüğüne bağlıdıdır. Dominant folikülün, eksojen GnRH’a yanıt 

verebilmesi için yeterli sayıda GnRH reseptörlerini taşıması gerekmektedir.  Dominant 

follikülün çapı 9-10 mm’ye ulaştığında follikül içi östradiol-17β düzeyi artarak FSH 

salınımı baskılanmakta, LH reseptörleri artmakta ve follikül ovule olma yeteneğine sahip 

olmaktadır (Lucy ve ark. 1992, Taponen 2003). Bu nedenle DF eksojen GnRH 

uygulamalarına, östrojen düzeyinin en yüksek olduğu ovulasyon öncesi dönemde daha 

duyarlı olduğu belirtilmektedir. İlaveten İneklerin postpartum 60. güne kadar GnRH 

enjeksiyonlarına karşı duyarlılıklarının az olduğu ifade edilmektedir (Ryan ve ark. 1991).  

Tohumlama anında GnRH analoglarının uygulanmasının bir diğer etkisi de gelişen 

KL’nin sekretorik kapasitesi üzerinde olmaktadır. Eksojen GnRH enjeksiyonu sonucu 

başlayan LH salınımının pre veya post ovulatorik foliküller veya gelişen KL’de teka-lutein 
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veya granüloza-lutein hücrelerinde farklılaşmaya yardımcı olduğu ve gelişen KL’de küçük 

luteal hücrelerin progesteron sentezinin %85’den fazlasından sorumlu olan büyük luteal 

hücrelere dönüşümünü sağladığı belirtilmektedir. Böylece progesteron sekresyonunda 

meydana gelen artışla gebeliğin devamı desteklenmektedir (Mee ve ark. 1993).  

İneklerde GnRH analogları, moleküler ağırlığının düşük olması, yinelenen 

enjeksiyonlarının antihormon ve anafilaksi oluşturmaması ve periferik dolaşıma hemen hiç 

geçemediğinden rezidülerine süt ve ette rastlanmaması gibi avantajları olması nedeniyle 

reprodüksiyonda yaygın olarak kullanılmaktadır (Elmore 1989). Veteriner sahada en sık 

kullanılan GnRH analogları; gonadorelin, buserelin, deslorelin, fertirelindir. GnRH 

analogları intramusküler, intravenöz, intranazal ve subkutan yolla uygulanmaktadır. En çok 

tercih edilen uygulama yolu kas içi enjeksiyondur. Sindirim kanalında gastrointestinal 

peptidazlar tarafından parçalanmalarından dolayı GnRH analogları oral olarak 

kullanılmamaktadır (Taponen ve ark. 1999; Taponen 2003, Peters 2005).  

 

 

 

2.4. hCG 

İnsan koriyonik gonadotropini, gebe kadınların plasentalarında bulunan koriyon 

kesesinin villuslarında bulunan sinsityotrofoblast hücrelerinden sentezlenen glikoprotein 

yapıda bir hormondur. Gebeliğin 7-10. haftaları arasında en yüksek seviyeye ulaşan hCG, 

16. haftaya kadar gittikçe azalan bir seyir izlemektedir (Schmitt ve ark. 1996, Hafez ve ark. 

2000, Shahmoradi 2010). İnsan koriyonik gonadotropininin moleküler agırlıgı 38 kDa olup 

diger glikoprotein hormonlara göre daha uzun yarı ömre sahiptir. İnsan koriyonik 

gonadotropini, α ve β olmak üzere iki alt üniteden oluşmaktadır. Diğer glikoprotein 

hormonlar olan LH, FSH ve tiroid stimülan hormon (TSH) ile aynı α alt birime sahip olan 

hCG’nin β alt ünitesi ise spesifiktir (Hafez ve ark. 2000, Cole 2009). Gebe kadınlarda 

hCG’nin en önemli fonksiyonu erken gebelikte progesteron sentezi için KL’nin 

fonksiyonlarının sürdürülmesidir (Kocaoğlu 2009). hCG'nin β-alt biriminin, KL tarafından 

progesteron üretimini uyarmak için spesifik olarak LH reseptörleri ile etkileşime girerek 

gebeliğin devamı sağladığı ifade edilmektedir (Birken ve ark. 1996, Cole 1997, Hafez ve 

ark. 2000). Bundan dolayı hCG’nin KL’nin fonksiyonlarının azaldığı gebeliğin 8-10. 

haftalarında en yüksek seviyeye yükseldiği belirtilmektedir (Kocaoğlu 2009). 
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İnsan koriyonik gonadotropin kimyasal yapısı bakımından LH’dan farklı olmasına 

rağmen birincil etki olarak LH ile, düşük oranda da FSH ile benzer etkiler 

göstermektedir. Ovaryumlarda bulunan foliküllerin gelişmesine, ovulasyonun oluşmasına 

katkıda bulunur. Ovulasyon sonrasında ovaryumların üzerinde oluşmaya başlayan, 

periyodik korpus luteumların gebelik korpus luteumuna dönüşmesini sağlayan hCG, 

gebelik korpus luteumunun gebelik süresince aktif kalmasına ve gebeliğin devamına destek 

olmaktadır (Alaçam 1999, Santos ve ark 2001, De Rensis ve ark 2010). İneklerde tek 

başına veya diğer hormonlarla yapılan kombinasyonlarla; hormonal kökenli anovulasyon 

olgularında, ovulasyonun gecikmesinde, senkronize edilen hayvanlarda ovulasyon sansını 

artırmada, KL oluşumunu destekleyerek serum progesteron düzeyini yükseltmede, 

foliküler kistlerde, suböstrüs olaylarında ve hakiki anöstrüs olgularında kullanılır (Schmitt 

ve ark. 1996, Alaçam 1999, De Rensis ve ark 2010, Shahmoradi 2010).  

Kolay elde edilebilmesi nedeniyle ucuz olup, koryonik gonadotropin preparatları 

ismi altında, liyofilize edilmis formlarda bulunmaktadır. İnsan koriyonik gonadotropini, 

intravenöz, intramusküler, subkutan veya kist içi olarak kullanılmaktadır (Alaçam 1999). 

Uygulamayı izleyen 30 saat içerisinde plazma LH düzeyi pik yapar, hCG verilmesini 

takiben foliküler sıvıda östrojen, testesteron, androstenoid düşerken, progesteron düzeyleri 

artmaktadır (Schmitt ve ark. 1996, Alaçam 1999, Hafez ve ark. 2000, Shahmoradi 2010). 

Uzun yarılanma ömrüne sahiptir, bazal seviyeye düşmesi yaklaşık 66 saat sürer, 1000-

10.000 IU arasında değişen geniş bir doz aralığında uygulanır. Molekül ağırlığının büyük 

olmasından dolayı, yüksek veya devamlı düşük dozlarda kullanılması durumunda antikor 

yapımını uyarabilmektedir. Bu antikorlar da hCG’yi nötralize ederek 

etkisizleştirebilmektedir. Ayrıca anafilaktik reaksiyonlara da neden olabildiği 

belirtilmektedir (Schmitt ve ark. 1996, Alaçam 1999, Hafez ve ark. 2000, Shahmoradi 

2010).  

İneklerde luteal doku yetersizliklerinden kaynaklanan erken embriyonik ölümlere 

karşı luteal dokunun desteklenmesi amacıyla hCG enjeksiyonları, tohumlamadan sonra 1-

15 gün içerisinde yapılmaktadır. İnsan koriyonik gonadotropin uygulamaları, ovaryum 

üzerindeki mevcut dominant folikülün ovule olmasını ve aksesör KL oluşmasını 

sağlamaktadır. Böylece gebeliğin erken döneminde progesteron seviyesinde artış 

gerçekleşmektedir. Dominant folikülden ovulasyonu uyarma mekanizması GnRH’ya 

benzemektedir. Yarılanma ömrünün daha uzun olması ve çapı 10 mm'den küçük olan 
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foliküllerin dahi hCG'ye yanıt verebilmeleri nedeniyle daha fazla tercih edilmektedir 

(Rajamahendran ve Sianangama 1992, Santos ve ark. 2001, De Rensis ve ark 2010, Rizos 

ve ark. 2012). İneklerde erken gebelikte progesteron düzeylerini artırmak amacıyla hCG 

genellikle 1500 IU dozda kas içi veya damar içi yolla kullanılmaktadır (Schmitt ve ark. 

1996, Tek ve ark. 2003). 

Sunulan çalışmada postpartum sütçü ineklerde, suni tohumlama anında tek başına 

GnRH ve suni tohumlama anında GnRH ile tohumlama sonrası 5. günde hCG’nin birlikte 

kullanımının gebelik oranları üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlandı 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

 

 
3.1. Gereç 

 Araştırma, ANKARA ili Çubuk ilçesinde bulunan kayıtların düzenli olarak 

tutulduğu, serbest sistem yarı açık ticari süt ineği işletmesinde gerçekleştirildi. Çalışmanın 

materyalini yaşları 3-6 arasında değişen, postpartum 70-120 günler arasında olan ve 

herhangi bir reprodüktif probleme rastlanılmayan 120 baş Holstein ırkı inek oluşturdu. 

Hayvanların Bakım ve Beslenmesi  

Çalışma süresince işletmenin rutin bakım ve besleme programı uygulandı. İnekler 

serbest duraklı padoklarda barındırılıp, toplam miks rasyon (TMR) ile beslendi. TMR’ın 

yem maddeleri içeriği Çizelge 3.1.’ de verilmiştir. Günlük su ihtiyaçları ve mineral bloklar 

da ad libitum sağlandı. Sabah ve akşam olmak üzere günde iki defa sabit sistemli 

sağımhanede personel tarafından sağıldı. Ortalama süt verimi 20±5 litre olarak belirlendi. 

 

 

Çizelge 3.1. Toplam karışım rasyonu (TMR) yem maddeleri (kg) 

 

Mısır silajı 21 

Buğday kuru otu 4,5 

Arpa ezmesi 1,6 

Ayçiçeği Küspesi (%28 HP) 3 

Pamuk Tohumu Küspesi (%30 HP) 3,5 

Buğday Kepeği 1,3 

Mermer Tozu 0,25 

Tuz  0,05 

Vitamin karması 0,02 

 

 

3.2. Yöntem 

Bu çalışma Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu 

Başkanlığı tarafından 19/02/2020 tarih ve 2020/02-7numaralı karar ile onaylanmıştır. 

 Çalışmada ineklerin östrüs göstermeleri için öncesinden herhangi bir hormonal 

uygulama yapılmadı. Çalışmada östrüslerin belirli bir mevsimde yoğunlaşmadığı ve tüm 

yıla yayıldığı gözlendi. Çalışma yaklaşık olarak 15 ayda tamamlandı. Çalışma süresince 

östrüs belirtileri gösteren ineklerin ovaryum muayeneleri rektal yoldan 6–8 MHz lineer 

problu real-time ultrason (Falko, Pie Medical, Netherlands) ile yapıldı. Hayvanlar 3 eşit 
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gruba ayrıldı, I. gruba tohumlama anında kas içi yoldan 10 μg dozda GnRH (Receptal
®

, 

0.004 mg Buserelin/mL, İntervet), II. gruba tohumlama anında kas içi yoldan10 μg dozda 

GnRH (Receptal
®
, 0.004 mg Buserelin/mL, İntervet) ve tohumlama sonrası 5. günde 1500 

IU hCG (Pregnyl
®
 3x1500 IU, MSD) uygulandı, III. grup ise kontrol grubu olarak 

bırakıldı, tohumlama anında ve sonrasında herhangi bir uygulama yapılmadı. Suni 

tohumlamaların tamamı östrüs belirtileri başladıktan 12 saat sonra aynı veteriner hekim 

tarafından yapıldı. Çalışmada gruplar arasında mevsimsel farklılıkların olmaması için suni 

tohumlamalar daha önceden belirlenen bir program dahilinde gerçekleştirildi. Bu amaçla 

her gruptan her mevsimde hayvanlar olacak şekilde planlama yapıldı. 

Gebelik Tanısı  

İneklerin gebelik muayeneleri tohumlama sonrası 30. günde rektal yoldan 

ultrasonografik muayene ile yapıldı. Yapılan muayenede embriyonik vezikül, embriyo ve 

kalp atımı görülenlerde gebelik pozitif olarak değerlendirildi. 

İstatistiksel Değerlendirmeler  

Elde edilen gebelik oranlarının istatistiksel yönden incelenmesi SPSS 22.0 paket 

programında Ki-Kare testi kullanılarak yapıldı.  
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4. BULGULAR 

 

 

 
Gebelik oranları grup I, II ve III’de sırasıyla % 80 (32/40), 80 (32/40), 57.5 (23/40) 

olarak belirlendi. Elde edilen gebelik oranları Çizelge 4.1’de sunulmuştur. Çalışmada gebe 

kalma oranı bakımından grup I ve II ile kontrol grubu arasında istatistiki bir fark tespit 

edildi (p<0.05). 

 
 

Çizelge 4.1. Elde edilen gebe kalma sayı ve oranları  

 

Gruplar                 Gebelik sayısı(n)                     Gebelik, % 

Grup I   32/40a 80 

Grup II   32/40a 80 

Grup III   23/40b 57.5 

P                             0,034                         

 

a, b : Aynı sütunda farklı harfler ile gösterilen gruplar arasında istatistiki fark vardır 

(P<0.05). 
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5. TARTIŞMA 

 

 

 
Bu çalışmada herhangi bir senkronizasyon programı uygulanmayan, öncesinden 

hormonal uygulanma yapılmayan ve kendiliğinden östrüse gelen postpartum sütçü 

ineklerde, suni tohumlama anında tek başına GnRH ve suni tohumlama anında GnRH ile 

tohumlama sonrası 5. günde hCG’nin birlikte kullanımının gebelik oranları üzerine 

etkisinin belirlenmesi amaçlandı. 

Süt ineklerinde, özellikle süt veriminin artmasına bağlı olarak hormonal dengesizlik 

ve yetersizliğe bağlı olarak gelişen infertilite çok yaygın bir sorundur. Doğum sonrası 

düşük gebelik oranı, buzağılamalar arası sürenin uzamasına yol açtığından süt 

endüstrisinde çok önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadır. (Peter 2005, Santos 

2011). Yüksek süt verimine bağlı olarak ortaya çıkan negatif enerji dengesi, laktasyon 

stresi, sıcaklık stresine yanıt verme kabiliyetinin azalması, bu hayvanların yemlerine 

katılan üre ve nitrojenin yan etkileri ve erken embriyonik ölümler sıkça karşılaşılan 

durumlardır (Fricke ve ark. 1993,  Mann and Lamming 2001, Hamid ve Kamruzzaman 

2018). İneklerde normalde fertilite oranı %90 civarında iken, gebeliğin ilk 3 haftasında 

embriyoların yaklaşık %25’inin kaybedildiği belirtilmektedir. Buna bağlı olarak da 34. 

günde gebelik oranı fertil ineklerde %70 civarında şekillenmektedir (Fricke ve ark. 1993, 

Mann ve Lamming 2001, Peter 2005). Bütün bu nedenlerden dolayı süt ineklerinde fertilite 

oranlarını artırmak amacıyla GnRH uzun süredir yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. 

Ovulasyonun uyarılması ve devamında gerçekleşen luteinizasyonun desteklenmesindeki 

olumlu etkilerinden dolayı GnRH’nın geniş bir kullanım alanı bulunmaktadır (Peter 2005). 

Bir GnRH analoğu olan ve sunulan çalışmada da kullanılan buserelin asetatın, uzun 

yarılanma ömrü, enzimatik bozulmaya karşı daha fazla dirençli olması ve tekrarlanan 

dozlarının antijen oluşturmaması avantajları olarak ifade edilmektedir (Cline 2002). 

Sütçü ineklerde üreme kanalında klinik olarak patolojik bir bozukluk farkedilmeyen 

fakat ovulasyon gecikmesi veya anovulasyon nedeniyle gebeliğin şekillenmemesinin çok 

yaygın bir sorun olduğu ifade edilmektedir (Alaçam 1986). Özellikle süt verimi yüksek 

olan ineklerde metabolizma hızı yüksek olduğundan steroid hormonlar daha hızlı 

parçalanmaktadır. Bu nedenle de dolaşımındaki östradiol ve progesteron seviyesinin 

yükselmesi de yavaş olmaktadır. Östradiol seviyesindeki yavaş yükselişe bağlı olarak 
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preovulatör LH dalgasının uyarılması geç meydana geldiğinden ovulasyon gecikmekte ve 

oosit daha uzun süre LH dalgalanmasına maruz kaldığı için oosit kalitesi de olumsuz 

yönde etkilenmektedir. Bütün bunların önüne geçmek için tohumlamalar sırasında GnRH 

kullanımının olumlu etkileri olduğu ifade edilmektedir (Wiltbank ve ark. 2006, Yeşilkaya 

ve Erdem 2021).   

İneklerde ovulasyon LH pikinden 18-30 saat sonra spontan olarak 

gerçekleşmektedir. Eksojen GnRH uygulamasında ise 30 dakika içerisinde LH salınımının 

başladığı, 2-4 saat sonra LH pikinin oluştuğu ve plazma LH düzeyi yaklaşık 4 kat artış 

gösterdiği,  5 saat sonra ise bazal düzeylere indiği belirtilmektedir. Ayrıca tohumlama 

sırasında uygulanan GnRH analoglarının östrüs-LH piki ve östrüs-ovulasyon aralığının 

kısalmasını sağlayarak tohumlama sonrası 8-12. saatlerde ovulasyonu uyardığı 

bildirilmektedir (Arthur ve ark. 1989, Elmore 1989, Lucy ve ark 1992, Joinudeen ve ark. 

2000). Dolayısıyla tohumlama sırasında uygulanan GnRH ile LH pikinin 

desteklenebileceği veya öncesinde sekonder LH pikinin oluşturulabileceği belirtilmektedir 

(Chenault ve ark. 1990,  Thatcher ve ark. 1993). 

Preovulatör LH piki oositlerin mayotik olgunlaşmasına neden olur. Bu nedenle 

LH'nın geciken preovulatör dalgalanmasının gebelik oranının düşük olmasına yol açan bir 

faktör olduğu belirtilmektedir. Endojen preovulatör LH dalgalanması sırasında uygulanan 

GnRH, LH salınımı ve oosit olgunlaşma sürecini desteklemektedir. İneklerde GnRH 

agonistlerinin, LH artışının hemen öncesinde veya anında uygulandığında spontan 

preovulatör LH dalgalanmasını güçlendirerek gebelik oranlarını artırabildiği 

belirtilmektedir  (Rosenberg ve ark. 1991, Morgan ve Lean 1993,  Thatcher ve ark. 1993). 

Kaim ve ark. (2003), 36 inekte yaptıkları çalışmalarında, 11 ineğe 250 μg GnRH 

(gonadorelin asetat) 10 ineğe 10 μg GnRH (buserelin asetat) uygulamışlar,  25 ineği ise 

kontrol grubu olarak bırakmışlardır. Çalışmada kontrol grubundaki ineklerin %76'sında 

östrüs başlangıcından  ≤ 30 saat sonra, %24’ünde ise >30 saat sonra ovulasyonların 

gerçekleştiğini belirlediklerini, GnRH uygulanan 21 ineğin ise tamamında östrüs 

başlangıcından ≤ 30 saat sonra ovulasyonların gerçekleştiğini tespit etmişlerdir. 

Thatcher ve ark. (1993) GnRH’nın oosit maturasyonunu etkileyerek fertiliteye 

olumlu katkısının olduğunu belirtmişlerdir. Tohumlama sırasında yapılan GnRH 

enjeksiyonundan sonra başlayan LH dalgası ile granüloza hücrelerinde miyotik inhibitör 

faktörün üretimi azalmakta, foliküler tabakada, nükleus ve stoplazma olgunlaşmasında 
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metabolik değişiklikler gerçekleşmektedir. Oluşan LH dalgasıyla ilgili olarak ovulasyon 

gecikmesinin engellendiği ifade edilmektedir  (Elmore 1989, Kaim ve ark. 2003).  

Ovulasyonu uyarmak amacıyla GnRH enjeksiyonu östrüsün başlangıcında, 

tohumlamalardan 5-6 saat önce veya tohumlama sırasında yapılabilmetedir (Kimura ve 

ark. 1987, Alaçam 1999). Uygulamanın zamanlamasının, östrüs süresi,  endojen LH 

salınımı ve ovulasyon arasındaki kronolojik ilişki, sperm ve oositin yaşama süresi göz 

önüne alındığında tohumlama sırasında veya 6 saat öncesinde yapılması önerilmektedir 

(Rosenberg ve ark. 1991). Foster ve ark. (1980), ineklerde GnRH’nın 10 mm den daha 

büyük folikülleri ovule edebildiğini belirtmektedirler.  Sunulan çalışmada aşım öncesinde 

yapılan ultrasonografik muayene ile ovaryumlar kontrol edildi ve 10 mm den büyük 

follikül saptandığı taktirde tohumlamalar yapıldı. 

Erken gebelikte, progesteron sekresyonunun artması sonucu, IFN-tau üretimi 

artmakta, luteolizis engellenmekte ve embriyonun hayatta kalma şansı artmaktadır (Mann 

ve Lamming 2001, Peter 2005, Shahneh ve ark. 2008). İneklerde tohumlama sırasında 

uygulanan GnRH ile LH dalgasının süresi ve büyüklüğü artırılarak ovulasyon sonrasında 

luteal hücrelerin hipertrofisi ve hiperplazisinin desteklendiği belirtilmektedir. Dolayısıyla 

KL gelişimi ve plazma progesteron seviyesi arttırılarak erken embriyonik gelişim 

desteklenmekte ve gebe kalma oranı arttırılabilmektedir (Chenault ve ark. 1990, Thatcher 

ve ark.  1993, Ambrose ve ark. 1998). İlaveten GnRH enjeksiyonuna bağlı olarak artan LH 

seviyesi ovaryumda hipereminin artmasıyla sonuçlanmaktadır. Yüksek kan akışı steroid 

hormonların sistemik kan dolaşımında artmasını ve ovaryumda progesteron yapımı için 

gerekli olan düşük yoğunluklu lipoprotein (LDL) artışını da sağlamaktadır. Bütün 

bunlardan dolayı KL formasyonu hızlı şekillenmekte ve progesteron konsantrasyonu hızla 

artmaktadır (Kaim ve ark. 2003, Rosenberg ve ark. 2003, Shahneh ve ark. 2008). Shahneh 

ve ark. (2008), 80 baş inekte yaptıkları çalışmalarında, hayvanları her grup 40 inek olacak 

şekilde 2 eşit gruba ayırmışlar, 1. gruba tohumlama anında 15 µg GnRH (Gonaderelin) 

uygulamışlar, 2.grubu ise kontrol grubu olarak bırakmışlardır. Tohumlama sonrası 5. 

günde plazma progesteron seviyelerinin, GnRH ve kontrol grubunda sırasıyla 6.03 ng/ml 

ve 5.27 ng/ml olarak tespit etmişlerdir.  

Stevenson ve ark. (1984), postpartum herhangi bir genital problemi olmayan 

sağlıklı ineklerde tohumlama esnasında uygulanan GnRH enjeksiyonlarının gebelik 

oranlarını %15-21 artırdığını bildirilmektedirler. Nakao ve ark. (1985), postpartum ilk 
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tohumlamada GnRH uygulanan ineklerde gebelik oranlarının %7.5 artış gösterdiğini,  

Shephard ve ark. (2014) ise tohumlama sırasında GnRH uygulamasının gebe kalma 

oranında %11 artış sağladığını belirtmektedirler. Sunulan çalışmada tohumlama anında 

GnRH uygulanan I. gruptaki ineklerde gebelik oranlarının kontrol grubundan %22.5 

oranında daha yüksek olduğu ve bu farklılığın istatistiki olarak anlamlı olduğu tespit edildi 

(p<0.05).   

Alaçam ve ark. (1986), 69 baş inekte gerçekleştirdikleri çalışmalarında, hayvanları 

iki gruba ayırdıklarını belirtmişler. Birinci gruptaki 33 ineğe 25 μg GnRH (gonadorelin), 

ikinci gruptaki 36 ineğe ise 0.5 ml plasebo enjekte etmişlerdir. Tohumlamadan 60 gün 

sonra yaptıkları gebelik muayenelerinde GnRH grubunda ve kontrol grubunda gebelik 

oranlarını  sırasıyla %81.81 ve %63.88 olarak elde etmişlerdir. Anjum ve ark. (2009), 

repeat breeder ineklere tohumlama sırasında 50 μg GnRH (lesirelin asetat) uyguladıkları 

ineklerde gebelik oranını %68.75, kontrol grubundakilerde ise %37.5 olarak elde ettiklerini 

belirtmektedirler. Drew ve Peters (1994), 556 inekte gerçekleştirdikleri çalışmalarında, 

1.gruptaki 279 ineğe tohumlamadan 2-3 saat önce 10 μg GnRH (buserelin asetat) 

uygulamışlar, 2. Gruptaki 277 ineği ise kontrol grubu olarak bırakmışlar ve herhangi bir 

uygulama yapmamışlardır. Gebelik oranlarını GnRH grubunda %55.2, kontrol grubunda 

ise %49.1 olarak tespit etmişlerdir. Shahneh ve ark. (2008),  80 inekte yaptıkları 

çalışmalarında, hayvanları her grup 40 inek olacak şekilde 2 eşit gruba ayırmışlar, 1. gruba 

tohumlama anında 15 μg GnRH (Gonaderelin) uygulamışlar, 2. grubu ise kontrol grubu 

olarak bırakmışlardır. Tohumlamalardan 24 saat sonra yaptıkları ovulasyon muayenesinde 

GnRH grubunda ovulasyon oranını % 65, kontrol grubunda ise % 47.5, gebelik oranları ise 

sırasıyla % 55 ve % 25 olarak tespit ettiklerini bildirmektedirler. Sonuç olarak tohumlama 

anında uygulanan GnRH enjeksiyonlarının ovulasyon ve gebelik oranlarını artırdığını 

belirlemişlerdir. Sunulan çalışmada da tohumlama anında GnRH uygulamalarının gebelik 

oranını artırdığı görüldü. Tohumlama anında GnRH uygulanan I. gruptaki ineklerde 

gebelik oranları %80, kontrol grubunda ise %57.50 olarak saptandı (p<0.05). 

Hamid ve Kamruzzaman (2017), 90 inekte gerçekleştirdikleri çalışmalarında, 

hayvanları iki eşit gruba ayırdıklarını, daha sonra GnRH grubundaki 45 ineği kendi 

arasında herbir grup 15 inekten oluşacak şekilde 3 eşit gruba ayırdıklarını ve bunlara 

tohumlama esnasında GnRH (gonadorelin asetat, 200, 250, 300 μg) uyguladıklarını 

belirtmişlerdir. Gebelik oranlarını GnRH uygulanan gruplarda ortalama % 71.11, kontrol 



21 

 

grubunda ise % 55.56 olarak elde etmişlerdir. Iftikhar ve ark.  (2009), 64 inekte yaptıkları 

çalışmalarında, hayvanları 2 eşit gruba ayırmışlar, 1.gruptaki inekleri kontrol grubu olarak 

bırakmışlar, 2. gruptaki ineklere tohumlama anında 50 μg GnRH (lesirelin asetat) 

uygulamışlar, gebelik oranlarını kontrol grubunda % 37.5, GnRH grubunda  ise % 68.75 

olarak elde etmişlerdir . 

Çınar (1999), 80 inekte yaptığı çalışmasında, ineklerin tamamını 11 gün arayla 

PGF2α analoğu (dinoprost trometamine 25 mg) uygulayarak senkronize etmiş ve inekleri 

20’şer başlık dört gruba ayırmış, daha sonra 1. gruptaki ineklere tohumlama sırasında, 2. 

gruptaki ineklere tohumlama sırasında ve tohumlamayı izleyen 12. günde, 3. gruptaki 

ineklere tohumlamayı izleyen 12. günde bir GnRH analoğu (10.5 μg buserelin asetat) 

uyguladığını belirtmiştir. Kontrol grubundaki ineklere (4. grup) çalışma süresince herhangi 

bir GnRH analoğu enjekte etmemiştir. Tohumlamalardan sonraki 60.günde yapılan rektal 

muayenelerde elde edilen gebelik oranlarını 1.grupta % 40, 2. grupta % 35, 3. grupta % 35 

ve 4. grupta % 25 tespit etmiştir. Yapılan istatistiksel değerlendirmede, 1, 2 ve 3. gruplar 

arasında bir farkın (p>0.05) bulunmadığını, benzer durumun 2, 3 ve 4. gruplar arasında da 

olduğu (p>0.05), fakat 1. ve 4. gruplar arasında istatistiksel farkın (p<0.05) bulunduğunu 

belirlemiştir. Sonuç olarak tohumlama sırasında ve/veya tohumlamayı izleyen 12. günde 

GnRH uygulamalarının gebe kalma oranını artırdığını, GnRH uygulamalarıyla gebe kalma 

oranının artırılmasında en iyi sonucun, tohumlamalar sırasında uygulanan GnRH 

enjeksiyonlarıyla sağlanabileceği kanısına varmıştır. 

İneklerde, tohumlama sonrası erken dönem progesteron düzeyi oldukça önemlidir. 

Ovulasyon sonrası 4-6. günler arasındaki progesteron düzeyi ile embriyonun hayatta 

kalması arasında pozitif ilişki olduğu ifade edilmektedir. Progesteron düzeyinin normalden 

düşük olmasının, erken dönemde embriyonik ölümlerin daha fazla olmasına yol açtığı ve 

progesteron artışındaki bir gecikmenin fertilite oranını olumsuz etkilediği belirtilmektedir 

(Mann ve Lamming 2001, Thatcher ve ark. 2001). Progesteron konseptusun histiotropik 

beslenmesinde, lüteolizisin engellenmesinde ve konseptusun IFN-tau salgılamasının 

uyarılmasında görev almaktadır. Progesteron seviyesi ile IFN-tau arasında güçlü bir ilişki 

bulunmaktadır (Mann ve Lamming 1999, Mann ve Lamming 2001, McNeill ve ark. 2006,  

Wiltbank ve ark. 2012). İneklerde IFN-tau, endometriyal PGF2α sekresyonunu 

engelleyerek KL’nin ömrünü uzatır. Bunu da prostaglandin f2 alfa sekresyonunu 

başlatmaktan sorumlu olan oksitosinin, endometriyumdaki reseptör ekspresyonunu uyaran 
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östrojen reseptörlerini baskı altında tutarak gerçekleştirmektedir (Helmer ve ark. 1989, 

Spencer ve Bazer 1996). Bu dönemde, embriyo hızla gelişir ve gebeliğin anne tarafından 

tanınmasını sağlayan IFN-tau salgılamaya başlar (Spencer ve ark. 2007). 

İneklerde meydana gelen embriyonik ölümlerin % 70 ve 80'inin tohumlama sonrası 

ilk 16 günde gerçekleştiği bildirilmektedir (Diskin ve ark. 2011). Araştırmacılar (Diskin ve 

ark. 2006, Diskin ve Morris 2008) meydana gelen embriyonik ölümlerin % 40'ının, 

gebeliğin 8. gününden 16. gününe kadar olan dönemde gerçekleştiğini ifade etmektedirler. 

Mann ve ark. (2006) tohumlama sonrası 5 ile 9. günler arasında progesteron seviyesinde 

meydana gelen bir artışın trofoblast boyutunun ve IFN-tau seviyesinin artışına yol açtığını 

tespit etmişlerdir. Gebeliğin sürdürülebilmesi amacıyla progesteron konsantrasyonunu 

artırmak için eksojen progesteron uygulamaları denebilmektedir. Ayrıca mevcut KL’nin 

işlevinin uyarılması, östrojen salınımının azaltılması ve aksesör luteal yapıların 

indüksiyonu amacıyla GnRH agonistleri ve hCG kullanılmaktadır. Bütün bu uygulamalarla 

embriyonik ölümlerin önüne geçilmesi amaçlanmaktadır (Fricke ve ark 1993, Fonseca ve 

ark. 2001,  Santos ve ark 2001, De Rensis ve ark 2010).  

Embriyonik ölümlerin önlenmesi amacıyla yaygın bir şekilde kullanılan hCG, 

LH’ya benzer bir etkiye sahiptir. İnsan koriyonik gonodotropinin, yarılanma ömrü 

GnRH’dan daha uzundur, hipofiz bezinden bağımsız olarak ovaryum üzerine direk etki 

gösterir ve çapı 10 mm’den küçük olan folliküllerin bile hCG’ye yanıt verdikleri 

belirtilmektedir (De Rensis ve ark 2010). Siklusun erken döneminde uygulanan hCG 

progesteron seviyesini KL’ye doğrudan etki ederek veya aksesör KL oluşumuna neden 

olarak artırabilmektedir (Santos ve ark 2001, De Rensis ve ark 2010). Normalde siklusta 

LH etkisi ile küçük luteal hücreler büyük luteal hücrelere dönüşmektedirler. Korpus luteum 

tarafından üretilen progesteronun yaklaşık olarak %80’i büyük luteal hücreler tarafından 

üretilmektedir. Siklusun erken dönemlerinde uygulanan hCG’nin, LH'nin etkilerini taklit 

ederek ve küçük luteal hücrelerin büyük luteal hücrelere dönüşümünü uyararak 

progesteron seviyesini yükselttiği ifade edilmektedir (Rajamahendran ve Sianangama 

1992, Fricke ve ark. 1993, Schmitt ve ark. 1996,  De Rensis ve ark. 2010). Erken luteal 

dönemde uygulanan hCG, ilk foliküler dalganın dominant folikülünün ovulasyonuna neden 

olarak aksesör KL oluşumunu sağlamaktadır. Tohumlama sonrası 5. günde hCG uygulanan 

ineklerde 6. günden 13. güne kadar progesteron seviyesinin artış gösterdiği bildirilmektedir 

(Santos ve ark. 2001). Bununla birlikte, hCG kaynaklı aksesör KL’nin mevcut KL’ye 
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kıyasla daha küçük olduğu ve daha az progesteron sentezlediği belirtilmektedir (De Rensis 

ve ark. 2010).  

Schmitt ve ark. (1996), siklusun 5. gününde ovaryum üzerinde bulunan dominant 

folikülün granüloza hücrelerinde yeterli sayıda LH reseptörü mevcut olduğunu dolayısıyla 

da tohumlamadan 5 gün sonra yapılan hCG uygulamalarının ovulasyonu veya aksesör KL 

oluşumunu sağlayacağını belirtmektedirler. Santos ve ark. (2001), tohumlama sonrası 5. 

günde hCG uyguladıkları ineklerin % 86.2’inde aksesör KL oluştuğunu tespit etmişlerdir. 

Rajamahendran ve Sianangam (1992), 34 inekte yaptıkları çalışmalarında, hayvanları 4 

gruba ayırdıklarını 1. gruba (n=8) tohumlama günü, 2. gruba 7. gün (n = 9), 3. gruba (n=9) 

ise 14. gün 1000 IU hCG uyguladıklarını, 4. grubu (n=8) ise kontrol grubu olarak 

bıraktıklarını ve herhangi bir uygulama yapmadıklarını belirtmişlerdir. Gruplardaki aksesör 

KL sayılarını, tohumlama günü hCG uygulananlarda 3 inekte, 7. gün uygulanlarda 7 inekte 

ve 14. gün uygulananlarda 4 inekte, kontrol grubunda ise 1 inekte tespit etmişlerdir. 

Plazma progesteron seviyelerinin ise hCG ile tedavi edilen ineklerde daha yüksek 

olduğunu belirlemişlerdir.  

Cortes ve ark. (2021), keçilerde aşımdan sonraki 7.günde uygulanan hCG 

enjeksiyonlarının, folikül sayısını azaltmasına bağlı olarak östrojen seviyesinin düşmesine, 

bunun da luteolizisin başlamasını geciktirdiğini tespit etmişlerdir. Benzer şekilde Beard ve 

Lamming (1994), erken dönemde östrojen üretiminin baskılanmasının luteolizisin 

gecikmesini sağlayarak embriyonun gelişmesinde ve gebeliğin anne tarafından kabulünde 

embriyoya zaman kazandırdığını ifade etmektedirler. Nishigai ve ark. (2001) ise 

tohumlama sonrası 5. günde uygulanan hCG enjeksiyonundan sonra gerçekleşen 

ovulasyona bağlı olarak östrojen seviyesinin hızla düştüğünü tespit etmişlerdir. 

Ideta ve ark. (2003), düvelerde yaptıkları çalışmalarında, 3 gruba böldükleri 

hayvanlara 1. gruba (n=69) tohumlama sonrası 5.günde 1.500 IU hCG, 2. Gruba (n=71)  

tohumlama sonrası 5. günde 8 mg GnRH (Buserelin)  uygulamışlar ve kontrol grubu olarak 

bıraktıkları 3. gruba (n=89) ise herhangi bir uygulama yapmamışlardır. Tohumlama sonrası 

30. günde yapılan gebelik muayenelerinde gebelik oranlarını hCG, GnRH ve Kontrol 

grubunda sırasıyla, %77.8, 82.1 ve % 73.3 olarak elde etmişlerdir. Sonuç olarak, 

tohumlama sonrası 5. günde hCG veya GnRH uygulamalarının gebelik oranlarını 

artırdığını belirlemişlerdir. Pandey ve ark. (2016), dört gruba böldükleri 32 adet repeat 

breeder ineğe; 1. gruba (n=8) herhangi bir uygulama yapmamışlar, 2. gruba (n=8) 
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tohumlama sonrası 5. gün 10 μg GnRH, 3. gruba (n=8) 5. gün 1500 IU hCG ve 4. gruba 

(n=8) ise 5. gün intravajinal progesteron (PRID 958 g) uygulamışlar, gebelik oranlarını 

sırasıyla %37.5, %50, %75 ve %37.5 olarak belirlemişlerdir. Sonuç olarak repeat breeder 

ineklerde tohumlama sonrası 5. günde uygulanan hCG’nin gebelik oranını artırdığını 

belirlemişlerdir. Sunulan çalışmada da tohumlama sonrası 5. günde hCG uygulamalarının 

gebelik oranını artırdığı görüldü. Tohumlama sonrası 5. günde 1500 IU hCG uygulanan II. 

gruptaki ineklerde gebelik oranları % 80, kontrol grubunda ise % 57.50 olarak saptandı 

(p<0.05). 

Dahlen ve ark. (2010), CIDR ilave ettikleri GnRH-PGF2α-GnRH proğramı ile 

senkronizazyon yaptıkları düveleri iki gruba ayırdıklarını belirtmişler, hCG grubuna 

(n=254) tohumlama sonrası 7. günde 1000 IU hCG, kontrol grubuna (n=252) ise herhangi 

bir uygulama yapmamışlardır. Tohumlama sonrası 14. günde progesteron seviyelerini hCG 

ve kontrol grubunda sırasıyla 6.8±0.4 ve 5.4±0.5 ng/ml, gebelik oranlarını ise %56.3 ve 

%50 olarak elde etmişlerdir. Sianangama ve Rajamahendran (1992), iki aşamada 

gerçekleştirdikleri çalışmalarında, birinci aşamada postpartum dönemdeki 79 adet ineği 4 

gruba ayırmışlar, 1. gruba (n=20) tohumlama anında, 2. gruba (n=20) tohumlamadan 

sonraki 7. gün, 3. gruba (n=20) tohumlamadan sonraki 14. gün 1000 IU hCG uygulamışlar, 

4. grubu (n=19) ise kontrol grubu olarak bırakmışlardır. İkinci aşamada ise postpartum 

dönemdeki 121 ineği aynı şekilde 4 gruba ayırmışlardır, 1. gruba (n=29) tohumlama 

anında, 2. gruba (n=32) tohumlamadan sonraki 7. gün, 3. gruba (n=29) tohumlamadan 

sonraki 14. gün 1000 IU hCG uygulamışlar, 4. grubu (n=31) ise kontrol grubu olarak 

bırakmışlardır. Her iki çalışmanın da genel gebelik oranlarını tohumlama anı, 7. gün, 14. 

gün ve kontrol gruplarında sırasıyla % 47, 62, 55 ve 40 olarak elde etmişlerdir. Sonuç 

olarak tohumlamadan sonraki 7. veya 14. günde hCG uygulamasının doğum sonrası 

ineklerde gebelik oranlarını artırmak amacıyla kullanılabileceği sonucuna varmışlardır.  

Diaz ve ark. (1998), 13 adet düvede yaptıkları çalışmalarında, PGF2α ile 

senkronizasyon sonrası gözlenen östrüsün 5. gününde 3.000 IU hCG uygulamışlar (n=6) ve 

diğerlerini (n=7) kontrol grubu olarak bırakmışlar, hCG grubundaki düvelerde, siklusun 9-

17. günleri arasında progesteron konsantrasyonunun, kontrol grubuna göre daha yüksek 

olduğunu belirlemişlerdir. Urzue Gonzalez ve ark. (2017), 989 adet ineği, tohumlamadan 5 

gün sonra rastgele iki gruba ayırmışlardır.  Tedavi grubundaki (n=482) ineklere 3500 IU 

hCG uygulamışlar, kontrol grubundakilere (n=507) ise herhangi bir uygulama 



25 

 

yapmamışlardır. Her iki gruptan 15 ineğin plazma progesteron konsantrasyonlarını 

tohumlamadan sonraki 5, 11 ve 15. günlerde ölçmüşlerdir. Tedavi grubundaki ineklerin 

progesteron konsantrasyonun daha yüksek olduğunu, gebelik oranlarını ise tedavi ve 

kontrol grubunda sırasıyla % 45 ve % 35 oranlarında tespit etmişlerdir.  

İneklerde tohumlama sonrası hCG uygulamalarının gebelik oranları üzerinde 

herhangi bir iyileştirici etkisinin bulunmadığını bildiren çalışmalar mevcuttur, nitekim 

Walton ve ark. (1990), 4 grup inekte gerçekleştirdikleri çalışmalarında, 1. gruba (n=13) 

tohumlama sonrası 5-12. günler arası progesteron (PRID), 2. gruba (n=12)  tohumlama 

sonrası 5, 7, 9 ve 11. günlerde 200 mg progesteron, 3. gruba (n=14) tohumlama sonrası 5. 

günde 1500 IU hCG uyguladıklarını, kontrol grubuna (n=14) ise herhangi bir uygulama 

yapmadıklarını belirtmişlerdir. Çalışmada gebelik oranlarını PRID, progesteron, hCG ve 

kontrol gruplarında sırasıyla %57.1, 61.5, 75 ve 57.1 oranlarında elde etmişlerdir. Sonuç 

olarak hCG uygulamasının gebelik oranlarını artırmadığını bildirmişlerdir.   

Shams-Esfandabadi ve ark. (2007), iki grup inekte yaptıkları çalışmalarında, tedavi 

grubundaki 70 ineğe tohumlama sonrası 5. günde 3000 IU hCG uyguladıklarını, kontrol 

grubu olarak bıraktıkları 88 ineğe ise herhangi bir uygulama yapmadıklarını 

belirtmişlerdir. Çalışmada her iki gruptaki 10 inekten tohumlama sonrası 5. ve 12. günlerde 

progesteron düzeylerine bakmak için kan örnekleri almışlardır. Çalışmada tedavi ve 

kontrol gruplarında gebelik oranlarını sırasıyla %27.5 ve %32.5 olarak, 12. gündeki kan 

progesteron düzeylerini tedavi grubunda 16.07±3.64 ve kontrol grubunda 8.71±0.86 ng/ml 

olarak belirlemişlerdir. Sonuç olarak 5. gündeki hCG uygulamasının serum progesteron 

düzeylerini artırdığını fakat gebelik oranlarını artırmadığını, progesteron düzeylerindeki 

artışın ineklerde gebelik oranlarının artırılmasında tek başına yeterli bir faktör olmadığı 

kanaatine varmışlardır. Benzer şekilde Hanlon ve ark. (2005), tohumlama sonrası 5. günde 

1500 IU hCG uygulamasının anöstrüsteki ineklerde progesteron seviyelerini 

yükseltmelerine rağmen gebelik oranlarını artırmadıklarını belirlemişlerdir. Sunulan 

çalışmada gebelik oranlarının, suni tohumlama anında GnRH uygulanan grupla suni 

tohumlama anında GnRH ve 5 gün sonra hCG uygulanan grupta aynı olduğu (Çizelge 4.1) 

tespit edildi, 5. gündeki hCG uygulamasının gebelik oranlarını artırmadığı kanısına varıldı. 
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6. SONUÇ 
 

 

 
Sonuç olarak ineklerde gebelik oranlarının artırılması amacıyla suni tohumlama 

anında GnRH veya suni tohumlama anında GnRH ile birlikte suni tohumlama sonrası 5. 

günde hCG uygulamalarının gebelik oranlarını artırdığı ve istenilen gebelik oranlarının 

elde edilmesinde katkısı olduğu belirlendi. Fakat suni tohumlamadan sonraki 5. günde 

yapılan hCG uygulamasının, yalnızca GnRH uygulamasına kıyasla gebelik oranlarını 

artırmadığı, bu nedenle ilave hCG uygulamasına gerek olmadığı kanısına varıldı. 
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